



审计报告

中通审字[2016]4 号

北京为华而教公益发展中心：

我们审计了后附的北京为华而教公益发展中心（以下称“贵单位”）财务报表，包括 2015 年 12 月 31 日的资产负债表、2015 年度的业务活动表、现金流量表。

编制和公允列报财务报表是贵单位管理层的责任，这种责任包括：（1）在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。



我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

本次审计我们根据北京市民政局及其他业务主管部门对民办非企业单位年检工作的要求及国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计过程中，我们结合贵单位的实际情况，实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审计程序。

审计情况如下：

一、基本情况

北京为华而教公益发展中心于 2014 年 5 月 7 日取得北京市民政局核发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，证书号为：京民证字第 0030506 号。

业务主管单位：无。

（1）法定代表人：肖四清

（2）开办资金：10 万元

（3）业务范围：开展大学生支教、志愿服务与公益实践活动；志愿者能力建设、培养与交流。

（4）住所：北京市海淀区学院南路 38 号智慧大厦 2501B。

（5）举办者：武雪松、肖四清。

（6）出资者及出资比例：武雪松以货币出资 5 万元，占全部开办资金 50%；金岩以货币出资 5 万元，占全部开办资金 50%。

（7）财务管理机构：财务人员共 3 人，其中：财务主管 1 人，专职会计 1 人，专职出纳 1 人。专职会计和出纳人员均持有会计从业资格证书。

（8）全部开户银行和账户：

基本账户：中国银行北京北太平庄支行

账号：319462386945

账户正常使用。

二、审计情况

1、资产、负债、净资产情况：

截至 2015 年 12 月 31 日止资产总计 1,108,209.53 元，其中：货币资金



1,078,678.43 元，应收款项 4,200.00 元，固定资产净值 25,331.10 元。

截至 2015 年 12 月 31 日止负债总额 1,000,658.07 元，其中：应付款项 11,451.93 元，应交税金 1,274.70 元，预收账款 987,931.44 元。资产负债率 90.30%。

截至 2015 年 12 月 31 日止净资产合计 107,551.46 元，其中：限定性净资产 -58,612.33 元，非限定性净资产 166,163.79 元（其中开办资金 100,000.00 元、本年结余 3,924.59 元）。

2、年度财务收支管理情况：

（1）收入支出情况

2015 年度收入总额 2,111,431.34 元，费用总额 2,107,506.75 元，本年净资产增加 3,924.59 元。

① 2015 年度收入总额 2,111,431.34 元，其中：捐赠收入 2,107,932.75 元，其他收入 3,498.59 元。

② 2015 年度费用总额 2,107,506.75 元，其中：业务活动成本 1,706,779.14 元，管理费用 287,258.13 元，筹资费用 111,460.79 元，其他费用 2,008.69 元。

（2）本年度未发现贵单位不合理的收入及支出、违反规定取得收入、支出费用的行为、无违反规定筹集资金的行为。

（3）收费情况

本年度贵单位无收费事项。

（4）票据使用情况：

捐赠收入开具北京市公益事业捐赠统一票据，未发现违规开具票据现象。

（5）接受和使用境内外捐赠情况：

本年度贵单位接受境内捐赠 1,610,704.42 元，接受境外资金 497,228.33 元，用于开展大学生支教、志愿服务与公益实践活动；志愿者能力建设、培养与交流。

（6）接受政府购买服务、政府补助情况：

本年度贵单位未发生接受政府购买服务、政府补助情况。



(7) 纳税情况:

税 种	税 率	计税依据
企业所得税	10%	应纳税所得额
个人所得税		按税法有关规定, 由单位代扣代缴

(8) 民间非营利组织会计制度执行情况:

贵单位执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按照《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进行会计核算，按要求编制会计报表。

3、非营利性的体现:

北京为华而教公益发展中心是民办非企业单位，举办者不要求取得回报。

- (1) 本年度贵单位没有从事营利性的业务活动。
- (2) 本年度贵单位没有将贵单位的积累用于分配。
- (3) 本年度贵单位举办者未取得回报。
- (4) 本年度贵单位无举办者及举办者关联单位大额借款。

4、资产管理情况:

(1) 资产依法管理使用情况

贵单位固定资产为自由财产，使用合规。

(2) 新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下:

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
电子设备	3 年	0%	33.33%

(3) 对外投资情况

本年度贵单位未发现对外投资情况。

5、会计报表中主要项目明细列示:



(1) 货币资金

项 目	币 种	年初数	期末数
现 金	人民币	0.00	0.00
银行存款	人民币	688,344.30	1,078,678.43
合 计		688,344.30	1,078,678.43

(2) 应收款项

项 目	年初数	本年增加	本期减少	年末数
应收款	0.00	0.00	0.00	0.00
其他应收款	14,940.00	344,596.95	355,336.95	4,200.00
合 计	14,940.00	344,596.95	355,336.95	4,200.00

(3) 固定资产

固定资产 类别	年初数			年末数		
	原值	累计折旧	账面净值	原值	累计折旧	账面净值
电子设备	0.00	0.00	0.00	28,573.00	3,241.90	25,331.10
合 计	0.00	0.00	0.00	28,573.00	3,241.90	25,331.10

(4) 应付款项

项 目	年初数	本年增加	本期减少	期末数
应付账款	0.00	0.00	0.00	0.00
其他应付款-社保	7,436.44	155,773.71	151,758.22	11,451.93
合 计	7,436.44	155,773.71	151,758.22	11,451.93

(5) 应交税金

税项	年初数	本年计提数	本年缴交数	年末数
个人所得税	156.41	9,874.26	8,755.97	1,274.70
印花税	0.00	20.00	20.00	0.00
残保金	0.00	1,626.00	1,626.00	0.00
企业所得税	0.00	362.69	362.69	0.00
合计	156.41	11,882.95	10,764.66	1,274.70



(6) 预收账款

项 目	年初数	本年增加	本期减少	期末数
预收捐款	592,064.58	653,997.97	258,131.11	987,931.44
合 计	592,064.58	653,997.97	258,131.11	987,931.44

(7) 净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	期末数
非限定性净资产	59,181.84	225,248.86	118,266.91	166,163.79
限定性净资产	44,445.03	1,886,182.48	1,989,239.84	-58,612.33
合 计	103,626.87	2,111,431.34	2,107,506.75	107,551.46

(8) 收入

项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
捐赠收入	14,186.96	534,945.70	549,132.66	221,750.27	1,886,182.48	2,107,932.75
其他收入	794.88	0.00	794.88	3,498.59	0.00	3,498.59
合 计	14,981.84	534,945.70	549,927.54	225,248.86	1,886,182.48	2,111,431.34

(9) 业务活动成本

项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
宣传、招募费用	19,936.60	0.00	19,936.60	170,128.19	0.00	170,128.19
项目成员能力建设费用	214,676.81	0.00	214,676.81	459,804.21	0.00	459,804.21
在岗支持与交流费用	154,915.11	0.00	154,915.11	1,027,217.70	0.00	1,027,217.70
校友会费用	11,101.50	0.00	11,101.50	40,905.14	0.00	40,905.14
区域拓展费用	1,627.50	0.00	1,627.50	7,858.00	0.00	7,858.00
调研费用	3,003.00	0.00	3,003.00	0.00	0.00	0.00
评估费用	0.00	0.00	0.00	865.90	0.00	865.90
合 计	405,260.52	0.00	405,260.52	1,706,779.14	0.00	1,706,779.14



(10) 管理费用

项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
工作人员工资、社保	54,068.99	0.00	54,068.99	130,485.06	0.00	130,485.06
房租	55,889.00	0.00	55,889.00	52,275.00	0.00	52,275.00
税费及手续费	224.00	0.00	224.00	1,247.80	0.00	1,247.80
行政费用	80.00	0.00	80.00	8,395.90	0.00	8,395.90
交通费	0.00	0.00	0.00	1,206.00	0.00	1,206.00
食宿费	0.00	0.00	0.00	379.00	0.00	379.00
材料费	0.00	0.00	0.00	2,527.60	0.00	2,527.60
通讯费	0.00	0.00	0.00	29.77	0.00	29.77
邮寄费	0.00	0.00	0.00	592.00	0.00	592.00
体检费	0.00	0.00	0.00	700.00	0.00	700.00
服务费	0.00	0.00	0.00	33,120.00	0.00	33,120.00
年终奖励	0.00	0.00	0.00	55,200.00	0.00	55,200.00
水电费	0.00	0.00	0.00	1,100.00	0.00	1,100.00
合 计	110,261.99	0.00	110,261.99	287,258.13	0.00	287,258.13

(11) 筹资费用

项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
工作人员工资、社保	30,776.16	0.00	30,776.16	109,075.79	0.00	109,075.79
税费及手续费	2.00	0.00	2.00	5.00	0.00	5.00
材料费	0.00	0.00	0.00	30.00	0.00	30.00
体检费	0.00	0.00	0.00	350.00	0.00	350.00
服务费	0.00	0.00	0.00	2,000.00	0.00	2,000.00
合 计	30,778.16	0.00	30,778.16	111,460.79	0.00	111,460.79

(12) 其他费用

项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计



项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
所得税	0.00	0.00	0.00	362.69	0.00	362.69
残保金	0.00	0.00	0.00	1,626.00	0.00	1,626.00
印花税	0.00	0.00	0.00	20.00	0.00	20.00
合 计	0.00	0.00	0.00	2,008.69	0.00	2,008.69

三、审计结论

我们认为，贵单位内部管理制度较完善，并能够有效执行。会计核算规范，财务管理完善，财务报表在所有重大方面按照民间非营利组织会计制度的规定编制，公允反映了贵单位 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的业务活动成果和现金流量。

中通会计师事务所有限责任公司



中国·北京

中国注册会计师：



中国注册会计师：



2016 年 1 月 22 日



资产负债表

编制单位：北京为华而教公益发展中心

2015 年 12 月 31 日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	688,344.30	1,078,678.43	短期借款	23	0.00	0.00
短期投资	2	0.00	0.00	应付款项	24	7,436.44	11,451.93
应收款项	3	14,940.00	4,200.00	应付工资	25	0.00	0.00
预付账款	4	0.00	0.00	应交税金	26	156.41	1,274.70
存货	5	0.00	0.00	预收账款	27	592,064.58	987,931.44
待摊费用	6	0.00	0.00	预提费用	28	0.00	0.00
一年内到期的长期债权投资	7	0.00	0.00	预计负债	29	0.00	0.00
其他流动资产	8	0.00	0.00	一年内到期的长期负债	30	0.00	0.00
流动资产合计	9	703,284.30	1,082,878.43	其他流动负债	31	0.00	0.00
				流动负债合计	32	599,657.43	1,000,658.07
长期投资：							
长期股权投资	10	0.00	0.00	长期负债：			
长期债权投资	11	0.00	0.00	长期借款	33	0.00	0.00
长期投资合计	12	0.00	0.00	长期应付款	34	0.00	0.00
固定资产：				其他长期负债	35	0.00	0.00
固定资产原价	13	0.00	28,573.00	长期负债合计	36	0.00	0.00
减：累计折旧	14	0.00	3,241.90				
固定资产净值	15	0.00	25,331.10	受托代理负债：			
在建工程	16	0.00	0.00	受托代理负债	37	0.00	0.00
文物文化资产	17	0.00	0.00	负债合计	38	599,657.43	1,000,658.07
固定资产清理	18	0.00	0.00				
固定资产合计	19	0.00	25,331.10				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	39	59,181.84	166,163.79
无形资产	20	0.00	0.00	限定性净资产	40	44,445.03	-58,612.33
受托代理资产：				净资产合计	41	103,626.87	107,551.46
受托代理资产	21						
		0.00	0.00				
资产合计	22	703,284.30	1,108,209.53	负债和净资产总计	42	703,284.30	1,108,209.53



业务活动表

编制单位：北京为华而教公益发展中心

2015 年度

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	14,186.96	534,945.70	549,132.66	221,750.27	1,886,182.48	2,107,932.75
会费收入	2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
提供服务收入	3	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
商品销售收入	4	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
政府补助收入	5	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	6	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
其他收入	7	794.88	0.00	794.88	3,498.59	0.00	3,498.59
收入合计	8	14,981.84	534,945.70	549,927.54	225,248.86	1,886,182.48	2,111,431.34
二、费用							
（一）业务活动成本	9	405,260.52	0.00	405,260.52	1,706,779.14	0.00	1,706,779.14
（二）管理费用	10	110,261.99	0.00	110,261.99	287,258.13	0.00	287,258.13
（三）筹资费用	11	30,778.16	0.00	30,778.16	111,460.79	0.00	111,460.79
（四）其他费用	12	0.00	0.00	0.00	2,008.69	0.00	2,008.69
费用合计	13	546,300.67	0.00	546,300.67	2,107,506.75	0.00	2,107,506.75
三、限定性净资产转为非限定性净资产	14	476,500.67	-476,500.67	0.00	1,989,239.84	-1,989,239.84	0.00
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	15	-54,818.16	58,445.03	3,626.87	106,981.95	-103,057.36	3,924.59



现金流量表

编制单位:北京为华而教公益发展中心

2015 年度

单位:元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量:	1	
接受捐赠收到的现金	2	2,107,932.75
收到会费收到的现金	3	0.00
提供服务收到的现金	4	0.00
销售商品收到的现金	5	0.00
政府补助收到的现金	6	0.00
收到的其他与业务活动有关的现金	7	414,120.94
现金流入小计	8	2,522,053.69
提供捐赠或者资助支付的现金	9	1,706,779.14
支付给员工以及为员工支付的现金	10	294,760.85
购买商品接受劳务支付的现金	11	100,716.17
支付的其他与业务活动有关的现金	12	890.40
现金流出小计	13	2,103,146.56
业务活动产生的现金净流量	14	418,907.13
二、投资活动产生的现金净流量	15	
收回投资所收到的现金	16	0.00
取得投资收益所收的现金	17	0.00
处置固定资产和产无形资产所收回的现金	18	0.00
收到的其他与投资活动有关的现金	19	0.00
现金流入小计	20	0.00
购建固定资产和产无形资产所支付的现金	21	28,573.00
对外投资所支付的现金	22	0.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23	0.00
现金流出小计	24	28,573.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-28,573.00
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	0.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	0.00
偿还借款所支付的现金	30	0.00
偿付利息所支付的现金	31	0.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	0.00
现金流出小计	33	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	34	0.00
四、汇率变动对现金的影响	35	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	36	390,334.13